
 
COMUNE  DI  CURINGA 

(Provincia di Catanzaro) 
 

Reg. Gen. n°  583   del  31/12/2014 
 

AREA degli AFFARI GENERALI 
Gestione del Personale 

 
DETERMINAZIONE N° 305 DEL 30/12/2014 

 
 
Oggetto: Assunzione a tempo determinato Lavoratori L.S.U.- 
             Art. 1 comma 207, L. 147/2013. Decreto Interministeriale  08/10/2014. 
 
 

Visto il Decreto Interministeriale Lavoro- MEF – Semplificazione del 08/10/2014, per l'attribuzione 
di contratti agli Enti pubblici della Regione Calabria per la stabilizzazione di soggetti LSU/LPU 
utilizzati presso gli stessi Enti;  
Dato atto che questo Ente ha partecipato al relativo bando per la stabilizzazione a tempo 
determinato per le annualità 2015, 2016, 2017 di n. 10 lavoratori utilizzati, inoltrando apposita 
istanza al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  prot. n. 5276 del 02 dicembre 2014, con la 
quale è stata richiesta  la somma di € 791.526,25 per l’intero triennio;  
Viste: 

− la nota del Ministero del Lavoro prot. n. 40/0007966 del 18/12/2014, con la quale è stata 
comunicata, per come indicato nel decreto del 17/12/14 di approvazione della graduatoria 
degli enti pubblici della Regione Calabria ammessi al contributo, la concessione di un 
contributo di € 126.450,45 per l'assunzione a tempo determinato (max sei mesi) di n. 10 
lavoratori LSU; 

− la successiva nota del Ministero del Lavoro prot. n. 8078 del  19/12/2014 indirizzata al 
Presidente della Regione Calabria  e alle Prefetture della Regione Calabria, con la quale 
veniva data la possibilità di estendere il periodo di contrattualizzazione a tempo determinato 
degli LSU  oltre i sei mesi previsti con contratto a tempo determinato part time a 26 ore 
settimanali; 

− la nota della Regione Calabria prot. n. 404438 del 23/12/2014,  con la quale, in 
considerazione di quanto indicato nell'ultima nota  Ministeriale del 19/12/2014 di cui sopra,  
la Regione Calabria stessa s’impegna, tra l'altro,  a garantire la copertura finanziaria per la 
contrattualizzazione a 26 ore settimanali per i mesi non coperti dalle agevolazioni 
ministeriali per i comuni ammessi al contributo; 

− la nota della Regione Calabria prot. n. 405504 del 29/12/2014,  con la quale si ribadisce che 
la Regione Calabria si farà carico del fabbisogno finanziario necessario per la copertura 
delle contrattualizzazioni dell'anno 2015 e in particolare fra l'altro, “.... delle mensilità 
restanti non coperti dalle agevolazioni ministeriali per i comuni ammessi alla graduatoria 
di cui alla normativa in oggetto”;   
 

Ritenuto pertanto poter procedere all'assunzione, a tempo determinato in forma part-time 26 ore 
settimanali per la durata di 12 mesi, dal 31/12/2014 al 30/12/2015 dei seguenti soggetti  attraverso 
la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro come da fac simile allegato al presente atto: 
 



1) BIANCA         Amato Elia     cat. A1      operatore polifunzionale; 
2) BILOTTA       Vincenzo               cat. A1      operatore polifunzionale; 
3) BUTRUCE      Concetta     cat. C1             Istruttore; 
4) GALATI           Francesco     cat. A1             operatore Polifunzionale; 
5) GALATI           Vincenzo                cat. B3      Autista scuolabus; 
6) GANGI             Michele               cat. A1      operatore polifunzionale; 
7) GIMIGLIANO Vincenzo     cat. A1      operatore polifunzionale; 
8) LOBERTO       Arcangelo     cat. A1      operatore polifunzionale; 
9) MAZZA            Palma     cat. A1      operatore polifunzionale; 
10)  TORCASIO      Antonio                 cat. A1      operatore polifunzionale; 

Dato atto: 
• che, per lo scopo, sono necessarie risorse pari a € 194.675,99, di cui € 126.450,45 quale 

contributo  a carico del Ministero del Lavoro e € 68.225,54 a carico della Regione Calabria;   
• che l'efficacia dei contratti da stipulare con i lavoratori è subordinata a sua volta: 

a) all'acquisizione dell'efficacia del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
approvazione della graduatoria degli enti pubblici ammessi al contributo (contributo concesso al 
Comune di Curinga pari a € 126.450,45 utile per coprire le mensilità da gennaio ad agosto 2015); 
pertanto, come indicato nel decreto di approvazione del 17/12/2014, l'efficacia dei contratti è 
sospensivamente condizionata all'esito dei controlli da parte degli organi competenti;  
b) alla erogazione da parte della Regione Calabria della somma pari a euro 68.225,54 per la 
copertura finanziaria necessaria a contrattualizzare i quattro mesi restanti (da settembre a dicembre 
2015) non coperti dalle agevolazioni ministeriali; 

• che l'assunzione viene effettuata in deroga ai limiti complessivi della spesa di personale di 
cui all'art. 1, commi 557  e 562, della Legge 296/06,  nonché in deroga ai limiti della spesa 
di personale a tempo determinato di cui al D.Lgs. 98/2010, per come previsto dal decreto 
interministeriale citato;  

 
VISTI:  

• l'art. 36 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, e smi;  
• l'art. 7 del CCNL 14/09/2000;  
• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante: “testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e smi;  
• il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante: “norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e smi;  
• il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni- Autonomie Locali;  
• lo statuto comunale; 
• l’art. 1, comma 207, L 147/2013; 
• il Decreto interministeriale 8/10/2014; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente richiamati:  

• di assumere, a tempo determinato e  in forma part-time 26 ore settimanali, per la durata di 
mesi dodici, dal 31/12/2014 al 30/12/2015 dei seguenti soggetti: 

 
1) BIANCA         Amato Elia     cat. A1      operatore polifunzionale; 
2) BILOTTA       Vincenzo               cat. A1      operatore polifunzionale; 
3) BUTRUCE      Concetta     cat. C1             Istruttore; 
4) GALATI           Francesco     cat. A1             operatore Polifunzionale; 
5) GALATI           Vincenzo                 cat. B3      Autista scuolabus; 

      6) GANGI             Michele               cat. A1      operatore polifunzionale; 
7) GIMIGLIANO  Vincenzo     cat. A1      operatore polifunzionale; 
8) LOBERTO        Arcangelo     cat. A1      operatore polifunzionale; 



9) MAZZA            Palma     cat. A1      operatore polifunzionale; 
10) TORCASIO    Antonio                 cat. A1      operatore polifunzionale; 

Dato atto: 
 

• di precisare che: 
a) il rapporto di lavoro verrà disciplinato da apposito contratto individuale secondo  la disciplina di 
cui all'art. 14 del CCNL 06/04/1995; 
b) alla scadenza del contratto a tempo determinato (dodici mesi), essendo la durata stessa stabilita e 
finanziata  dal Ministero del Lavoro  e delle Politiche Sociali e dalla Regione Calabria, ove 
l’Amministrazione Comunale per i prossimi anni non dovesse ricevere i predetti finanziamenti da 
parte del Ministero del Lavoro  e dalla Regione Calabria, i lavoratori predetti ritorneranno nel 
bacino di appartenenza con la categoria originaria senza che gli stessi possano vantare alcun diritto 
o pretesa verso il Comune, per come precisato dall’art. 2 del Decreto Interministeriale 
dell’8/10/2014. 

• di imputare la spesa  necessaria complessiva  pari a € 194.675,99 , di cui euro  126.450,45 
quale contributo  a carico del Ministero del Lavoro e € 68.225,54  a carico della Regione 
Calabria sul seguente capitolo 6000/6 ” Stabilizzazione con contratto a tempo determinato 
LSU ed ex Art. 7 D. Lgs 468/97 per effetto del decreto G.U. 12/11/2014” -del bilancio del 
corrente esercizio 2014;  

• di dare atto che l'efficacia dei contratti da stipulare con i lavoratori è subordinata a sua 
volta: 

a) all'acquisizione dell'efficacia del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
approvazione della graduatoria degli enti pubblici ammessi al contributo (contributo concesso al 
Comune di Curinga pari a euro 126.450,45 utile per coprire le mensilità da gennaio ad agosto 
2015); pertanto, come indicato nel decreto di approvazione del 17/12/2014, l'efficacia dei contratti è 
sospensivamente condizionata all'esito dei controlli da parte degli organi competenti;  
b) alla erogazione da parte della Regione Calabria della somma pari a euro 68.225,54 per la 
copertura finanziaria necessaria a contrattualizzare i quattro mesi restanti (da settembre a dicembre 
2015) non coperti dalle agevolazioni ministeriali; 
di dare altresì atto che l'assunzione viene effettuata in deroga ai limiti complessivi della spesa di 
personale di cui all'art. 1, commi 557  e 562, della Legge 296/06, nonché in deroga ai limiti della 
spesa di personale a tempo determinato di cui al D.Lgs. 98/2010, per come previsto dal decreto 
interministeriale citato; 
di approvare il fac simile di contratto individuale di lavoro allegato al presente atto;  

• di trasmettere copia del presente provvedimento, all'Area Economico – Finanziaria. 
 

 
 
 
 
                                                                                               Il Responsabile dell’Area   

                                                                                    F. to : Dott. Paolo Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO  
 

VISTO :  Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

 

   Lì,  31/12/2014 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

                                                                                              F. to : Dott. Paolo LO MORO 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
    Lì, 31/12/2014 
                                                                                           
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                               F. to : Dott. Giuseppe GULLO 

 


